
QUINTA-FEIRA, 27 DE MARÇO DE 20142  CADERNO 7

  R E S O L V E:
 CONCEDER, de acordo com o Artigo n° 98 da Lei n° 5.810/94, 
a(o) servidor(a) MARIA EMILIA FREIRE GONÇALVES, Psicóloga, 
Id.Funcional nº 54190160/2, lotado(a) na Gerência de 
Biopsicossocial, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, para serem 
usufruídos no período de 01/04/2014 Á 30/04/2014, referentes 
ao(s) triênio(s) de  01/08/2009 á 31/07/2012.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 24 de março de 2014.
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMPA

PORTARIA Nº  298/2014 – GAP/GP/FSCMPA
   A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA  DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/09/2013, 
publicado no DOE  nº 32.492, de 01/10/2013,
  R E S O L V E:
 CONCEDER, de acordo com o Artigo n° 98 da Lei n° 5.810/94, 
a(o) servidor(a) ANTONIO RENATO PINTO NETO, Farmacêutico, 
Id.Funcional nº 57193795/2, lotado(a) na Gerência de 
Assistência Farmacêutica, 30 (trinta) dias de Licença 
Prêmio, para serem usufruídos no período de 16/04/2014 
Á 15/05/2014, referentes ao(s) triênio(s) de  23/04/2008 á 
22/04/2011.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 24 de março de 2014.
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMPA

PORTARIA Nº  299/2014 – GAP/GP/FSCMPA
   A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA  DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/09/2013, 
publicado no DOE  nº 32.492, de 01/10/2013,
  R E S O L V E:
 CONCEDER, de acordo com o Artigo n° 98 da Lei n° 5.810/94, 
a(o) servidor(a) CLAUDIO DOS REIS COELHO, Agente de 
Artes Práticas, Id.Funcional nº 57196425/1, lotado(a) no 
Almoxarifado, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, para 
serem usufruídos no período de 01/04/2014 Á  30/04/2014, 
referentes ao(s) triênio(s) de  30/04/2008 á 29/04/2011.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 24 de março de 2014.
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMPA

PORTARIA Nº  300/2014 – GAP/GP/FSCMPA
   A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA  DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/09/2013, 
publicado no DOE  nº 32.492, de 01/10/2013,
  R E S O L V E:
 CONCEDER, de acordo com o Artigo n° 98 da Lei n° 5.810/94, 
a(o) servidor(a) ANGELA MARIA OLIVEIRA RIBEIRO, Técnica de 
Enfermagem, Id.Funcional nº 57193100/1, lotado(a) Gerência 
de Processamento de Material e Esterilização, 30 (trinta) 
dias de Licença Prêmio, para serem usufruídos no período de 
16/04/2014 Á 15/05/2014, referentes ao(s) triênio(s) de  
22/01/2011 á 21/01/2014.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 24 de março de 2014.
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMPA

PORTARIA Nº  304/2014 – GAP/GP/FSCMPA
   A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA  DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/09/2013, 
publicado no DOE  nº 32.492, de 01/10/2013,
  R E S O L V E:
 CONCEDER, de acordo com o Artigo n° 98 da Lei n° 5.810/94, 
a(o) servidor(a) SILENE DO SOCORRO DOS SANTOS CORREA, 
Agente de Saúde, Id.Funcional nº 5172110/1, lotado(a) 
Gerência de Pediatria, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio,  para 
serem usufruídos no período de 01/04/2014 Á  30/04/2014, 
referentes ao(s) triênio(s) de  26/04/2002 á 25/04/2005.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 24 de março de 2014.
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMPA

PORTARIA Nº  302/2014 – GAP/GP/FSCMPA
   A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA  DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/09/2013, 
publicado no DOE  nº 32.492, de 01/10/2013,
  R E S O L V E:
 CONCEDER, de acordo com o Artigo n° 98 da Lei n° 5.810/94, 
a(o) servidor(a) JENNIE DA SILVA MONTEIRO, Agente de Artes 
Práticas, Id.Funcional nº 54191734/1, lotado(a) Gerência 
de Processamento de Roupas, 30 (trinta) dias de Licença 
Prêmio, para serem usufruídos no período de 16/04/2014 Á 
15/05/2014, referentes ao(s) triênio(s) de  31/08/2008 Á 
30/08/2011.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 24 de março de 2014.
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMPA

PORTARIA Nº  301/2014 – GAP/GP/FSCMPA
   A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA  DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/09/2013, 
publicado no DOE  nº 32.492, de 01/10/2013,
  R E S O L V E:
 CONCEDER, de acordo com o Artigo n° 98 da Lei n° 5.810/94, 
a(o) servidor(a) LUIZA ALMEIDA DE FREITAS, Agente de Artes 
Práticas, Id.Funcional nº 54189284/1, lotado(a) Gerência 
de Processamento de Roupas, 30 (trinta) dias de Licença 
Prêmio, para serem usufruídos no período de 01/04/2014 
Á  30/04/2014, referentes ao(s) triênio(s) de  01/04/2008 á 
31/03/2011.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 24 de março de 2014.
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMPA

PORTARIA Nº  285/2014 – GAP/GP/FSCMPA
   A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA  DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/09/2013, 
publicado no DOE  nº 32.492, de 01/10/2013,
  R E S O L V E:
 CONCEDER, de acordo com o Artigo n° 98 da Lei n° 5.810/94, 
a(o) servidor(a) CARLOS AUGUSTO ATHAIDE DA LUZ, Agente 
de Artes Práticas, Id.Funcional nº 57196152/1, lotado(a) 
na Gerência de Processamento de Roupas, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio, para serem usufruídos no período de 
16/04/2014 Á 15/05/2014, referentes ao(s) triênio(s) de  
25/04/2008 á 24/04/2011.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 24 de março de 2014.
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMPA

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 663716

PREGÃO ELETRÔNICO SRP N.º 057/2013/FSCMPa
A Presidente da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará 
-FSCMPa, no uso de suas atribuições legais previstas no inciso 
IV do artigo 5º da Lei Estadual n.º 6.474, de 06 de agosto de 
2002, homologa o resultado da presente licitação fracassada, 
Pregão Eletrônico SRP n.º 057/2013/FSCMPa, do tipo menor 
preço do item, cujo objeto é o Registro de Preços para Eventual 
Compra de Material Médico-Hospitalar (Cateter PICC).
Belém/Pa, 25 de Março de 2014.
ANA  CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMPa

LICENÇA MATERNIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 663971

PORTARIA Nº 279/2014 – GAP/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/09/2013, 
publicado no DOE nº 32.492 de 01/10/2013.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 07/GSAT/
FSCMPA do dia 25/01/2013,
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com o Art. 88 da Lei nº 5.810, de 
24/01/1994, em combinação com a EC nº 44 que altera o inciso 
XII do Art. 31 da Constituição do Estado do Pará, 180 (cento 
e oitenta) dias de Licença Maternidade a servidora SIMONE 
GORETTI LUZ E SILVA  Id. Funcional nº 57174888/1, 
Enfermeira, lotada na Gerência de Ambulatório, no período de  
19/03/2014 á 14/09/2014.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 24 de março de 2014.
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente em da FSCMPA

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 664384

Nota de Empenho da Despesa: 2014NE00203
Valor: 19.394,00
Data: 04/02/2014
Vigência: 04/02/2014 a 04/05/2014
Objeto: Compra de Medicamentos (SRP PE nº 029/2013/
FSCMPA)
Registro de Preços: 29/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0269000000          
Federal
Contratado: ISOFARMA INDÚSTRIA FARMACÊUTICA LTDA
Endereço: Av Cícero Sá, Bairro: Centro, 5000
CEP. 61760-000 - Eusébio/CE
Telefone: 8538780900 
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 664396

Nota de Empenho da Despesa: 2014NE00341
Valor: 257.052,78
Data: 06/03/2014
Vigência: 06/03/2014 a 03/06/2014
Objeto: Compra de Medicamentos - Grandes Volumes (SRP PE 
nº 029/2013/FSCMPA)
Registro de Preços: 29/2013

Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0269000000          
Federal
Contratado: FRESENIUS KABI BRASIL LTDA
Endereço: Av Litorânea, Bairro: Porto das Dunas, s/n
CEP. 61700-000 - Aquiraz/CE
Telefone: 8534216700 
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 664409

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 26/03/2014
Valor: 98.203,56
Vigência: 01/04/2014 a 31/03/2015
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: O presente Termo Aditivo tem por finalidade a 
renovação do prazo contratual, consoante dispõe o art. 57, 
II,da Lei nº 8.666/93.
Contrato: 10-10
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339039              0269000000          
Federal
10302131226100000    339039              0103000000          
Estadual
Contratado: COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES MARAJÓ LTDA
Endereço: Tv Mauriti, Bairro: Pedreira, 1076
CEP. 66087-680 - Belém/PA
Telefone: 9132441798 
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 664356

Nota de Empenho da Despesa: 2014NE00359
Valor: 34.636,00
Data: 10/03/2014
Vigência: 10/03/2014 a 07/06/2014
Objeto: Compra de Rouparia Hospitalar (PE SRP nº 033/2013/
FSCMPA).
Registro de Preços: 33/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0269000000          
Federal
Contratado: VAN LOOK CONFECÇÕES LTDA
Endereço: R Rosana, Bairro: Realengo, 61
CEP. 21745-260 - Rio de Janeiro/RJ
Telefone: 2123014985 
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 664332

Portaria nº 289/2014, de 24/03/2014, publicada no DOE 
nº 32.609, de 26/03//2014.
Referente à nomeação da servidora IEDA CLEONICE ARAÚJO 
ROSSY,
ONDE SE LÊ: CHEFE DE GABINETE
LEIA-SE: ASSESSOR.
Belém, 26 de março de 2014.
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMPA

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO Nº 01/2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 664199

DAS PARTES: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E 
HEMOTERAPIA DO PARÁ – HEMOPA E LABORATÓRIO CENTRAL 
DO ESTADO DO PARÁ - LACEN.
DO OBJETO: O apoio ao plano de contingência para desastres 
internos da Fundação HEMOPA, que estabelece resposta à 
emergências e desastres que podem ocorrer na planta física 
do Hemocentro Coordenador, a fim de garantir o fornecimento 
adequado de produtos hemoterápicos em situações críticas 
onde o funcionamento parcial ou total da Fundação HEMOPA 
esteja comprometido ocasionando redução de capacidade 
instalada e a necessidade de locais alternativos para absorvê-
la, tais como coleta, processamento de amostras e bolsas, além 
do atendimento aos pacientes hematológicos. 
DO PRAZO: A vigência do presente instrumento terá início na 
data de publicação de seu extrato no Diário Oficial sem data 
estabelecida para seu termino.
DOS RECURSOS: Não há previsão de transferência de recursos 
entre os partícipes. O desempenho de atividades que requeiram 
transferência de recursos financeiros públicos entre as partes 
implicará na elaboração de instrumentos específicos quando da 
ocorrência, conforme o disposto nas legislações vigentes, em 


